

"WIARUS POLSKI" wychodzi 6 razy tygodniowo PRZEDPŁATA: wysłać we Francji...

WIARUS POLSKI

ZALOZONY W BOCHUM W ROKU 1890.

Pismo Narodowe i Robotnicze dla wszystkich Polaków i Związków Polskich we Francji

Jednością silni, w Imię Boże za Wiarę i Ojczyznę!

Rok 36.

LILLE, na wtorek, dnia 9-go marca 1926 r.

Nr. 56.

Adres Redakcji i Administracji: "Wiarus Polski" 36, rue Faidherbe - LILLE (Nord) Właściciel i Wydawca: JAN BREJSKI...

W ostatniej chwili

Zanim pismo niniejsze dojdzie do rąk naszych czytelników... Wymieszanie jednak jest stanowisko Anglii, Szwecji i Japonii...

Atle jeśli Locarno stało się dla Niemiec etapem w podróży do Genewy... Wobec tego nie należy się spodziewać, że w najbliższym czasie dojdzie do wypracowania...

Wykradzenie dokumentów w admiralce angielskiej

"Le Daily Mail" donosi o wykradzeniu bardzo ważnych dokumentów z biura admiralce marynarki angielskiej...

Wojna w Marokku

Z Madrytu donoszą: Ostatnie wiadomości z frontu pod miastem Tetuan głoszą, że Hiszpanie postanowili przeprowadzić ofensywę...

Wojna domowa w Chinach

Z Tien Tsin donoszą, jakoby wojska bolszewicko-chińskie zostały pobite... General Feng Ju Siang po zadanej klęsce okupuje się, by bronić stolicy.

Duch konferencji Związku Polsk. Nauczycielstwa

poświęconych zagadnieniom programu szkolnego na emigracji

Rzeczpospolita obywateli cnotliwych prawa czczone, wykonywane mieć będzie, kiedy edukacja dawna, szkodliwa przesyła...

gotowywać i wychowywać w odpowiednim duchu. Dlatego już pierwsze ogólne zgromadzenie Ligi...

OSTATNIE WIADOMOSCI

Wedle krążących pogłosek utworzone gabinetu francuskiego ma być powierzone panu Briand'owi... Z Genewy donoszą, jakoby udzielił stalego miejsca w Radzie Hiszpanji i Polsce...

POWAŻNA SYTUACJA POLITYCZNA

Przyczyny upadku gabinetu pana Brianda. Pan Briand pojedzie do Genewy. „Briand umarł”. „Niech żyje Briand”.

nie opóźni załatwienie finansowego projektu, co znowu ujawnia zaawansowanie sprawy banku. Początkowo powatpiwano nawet w wyjazd p. Brianda do Genewy...

GABINETU p. BRIANDA

Przyszedł on niespodziewanie... skory ministra skarbu bronić nie będzie. Jeżeli parlament francuski wyrazi ministrowi skarbu nie zaufanie...

Komisja mandatowa ukończyła swe prace

RZYM, 7. III. — Komisja mandatowa, której zadaniem było zbadać mandatu Francji nad Syryją... Decyzja dotychczas jest trzymana w tajemnicy...

Tajemnicza wyspa

Kolonisci znajdowali się w takim położeniu, że każdy, choćby drobny wypadek, musiał mieć dla nich ważne znaczenie... Nab zaczął nagle głośno ubolewać nad tem, że nie może dostać się do spizarni...

wskazaniem miejscu, nie bacząc na to, iż wszyscy oddali się do Kominów. Mineliśmy się z prawdą, utrzymując, że koloniści dobrze spalili tę noc...

Przesilenie, którego zapowiedzią była różnica zdań między ministrem skarbu, a p. Bakanowskim... Wyjechała część drabiny pozostała na miejscu, lecz niźsza podniesiona aż do progu...

sznuręk i przeleciała pomiędzy ostatnimi szczeblami drabiny. Koloniści przykryli się pod okna... „Ktoś to ładnie? — zapytał Nab. — Jaki, nie poznasz...”

OSTATNIE WIADOMOSCI

— Zagłowic lotewski „Dainha” plynac z Cwinea do Hiddelburga... — Reprezentanci Ligi Narodów zebrałi się w niedzielę, celem wymiany swych poglądów...



Z POLSKI

Lojalność Gdańska i wielkoduszność Polski

Oświadczenie von Hammela.

Dnia 3 bm. przybył do Gdańska wysoki komisarz Ligi Narodów prof. v. Hammel...

Przed wyjazdem z Amsterdamu, wysoki komisarz udzielił jednemu z pism wywiadu...

Co do Gdańska i Polski oświadczył, że interesy ich idą równolegle. Gdańsk winien być lojalny wobec Polski...

Zjednoczenie monarchistów

Istniejący dotychczas Obóz monarchistów polskich (Warszawa) i Organizacja monarchistyczna (Poznań) złączył się obecnie...

Prezesem rady naczelnej Z. M. P. jest p. Wacław Niemcewicz...

Pos. Stef. Dąbrowski, p. Antoni Jundziłł i prof. Lisowski są członkami Ch. N. i współdziałają w pracach Zjednoczenia monarchistów...

Zatarg wśród stronnictw koalicyjnych o Kasy Chorych i strajki

WARSZAWA. — Na posiedzeniu sejmowej komisji ochrony iacy dnia 3-go bm. w związku z dyskusją nad projektem...

Ministerstwo pracy oświadczyło, że rząd w najbliższym już czasie zgłosi wniosek projektu noweli do ustawy o Kasach Chorych...

MORFINA MONARCHIZMU

Do rozmaitych bolączek, jakie Ojczyzna nasza przeżywa — tęskniący za koronowanymi głowami „patkarze” jak tylko mogą tworzą ruch monarchistyczny...

Niedawno temu odbył się zjazd monarchistów w Poznaniu, później w Łodzi, znów czasy na zjeździe monarchistów w Warszawie...

Rząd Polski winien jak najenergiczniej zwalczać wybrak monarchistów tak samo jak zwalcza się komunistów. Monarchizm dla ustroju naszego republikańskiego jest tak samo niebezpieczny jak komunizm...

Toruński „Głos Robotnika” o zachciankach monarchistów w Polsce pisze następująco:

Naród polski przeżywa obecnie niebezpieczną dobę „przerwałowości” swych wartości ustrojowych. Dotknięty w najistotniejszych szczegółach swego państwowego bytowania, ho w sprawach gospodarczych administracyjnych itd. — szuka powodów niedomagań...

Jest spora takich myśli, które, u-praszając zagranicę, mówią: Republika prowadzi nas do zguby i przez proste przeciwstwo państwa, szukają wywabienia w... monarchii...

Władza dla króla dziedzicznego — a z królem Polska rozrośnie się i spotęnieje!

Ta i ówdzie w znakomitym i zmęczonym społeczeństwie hasło takie znajduje nawet pewien postach. Wszak chory nie raz najszkodliwiej nawet chwyla się narkotykami, jeśli choć chwilowo przynosi mu ulgę...

W racjonalnym jednak lecznictwie politycznym nie można poprzestać na narkozie: trzeba szukać zasadniczych powodów choroby i leczyć ją gruntownie, rozsądnie, metodycznie.

Z FRANCJI I ZAGRANICZNY

CALENDARZ RZYMSKI.

LILLE, dnia 9. III. 1926 r.

Dziś : Wtorek 9. — Franciszki Rzym. Sroda 10. — 40 Męczenników Czwartek 11. — Konstantyna

Nowa ententa

WIEDEŃ. — W związku z przyjazdem Benesa do Wiednia kolportują w tutejszych kołach politycznych wiadomość o konstytuującej się nowej entencie, której celem byłoby przywrócenie równowagi w Europie...

Zdaniem pewnych tutejszych polityków musi Francja, Polska, Czechosłowacja i Jugosławia ogłosić się solidarnymi w Włochach, i to nie ze względu na uczuciowości, lecz z powodu wspólnych realnych interesów.

Na czele tej nowotworzącej się ententy stanąć mają Włochy, a opinje publiczne w wymienionych państwach przyjmować mają tę myśl za konieczną i słuszną.

Monarchja czy republika — jest to zagadnienie formy i tylko formy. Zarówno monarchja jak i republika mogą być formami bez treści, plaszczami na zginięciach, kolumnadami przed śmietnikami.

Rosja była monarchja dziedziąca i — upadała. St. Zjednoczone Ameryki nigdy nie przeżywały dreszczyków koronacyjnych i są dziś pierwszą potęgą świata.

W Anglii monarchja jest figurą dekoracyjną i Anglia jest potęgą społeczną, polityczną i gospodarczą. Włochy są monarchja i gdyby nie Mussolini, który rusztowaniem dyktatorji podpierał tron rzymski — Italia byłaby trzeciordziednym państwem w Europie.

Przykładów dość! Mówią one wyraźnie: w społeczeństwach dojrzalszych nawet demokracja republikańska jest dobrą formą dziczy lub niedbalstwą nawet monarchja nie uczyni potęgą!

Do Polski króla trzebaby... importować. Byłaby to loterja — bez gwarancji wygrania wielkiego losu. Dziedziczą monarchja — a ta jedynie jest logiczna! — mogłaby się stać chroniclem zapaleniem mózgu.

Wychowawczych funkcji w społeczeństwie, które ma za sobą tysiąc lat dziejów dynastii zamorski nie wykona, bo nawet w Albanji Mbretowi to nie poszło.

Hasło monarchji jest manewrem konserwatywnych sfer społecznych. Pod jego osłoną dokonany się powrót do władzy „urodzonych” i „skoligaconych”.

Demokracja społeczna w Polsce zjednoczenia monarchistyczne odrzuca.

Powiększajmy i podnośmy poziom oświaty i dobrobytu społecznego. Przetrzebajmy złośliwych rąk i charakterów. Budujmy patriotyzm, ofiarny i wyrwamy Wykończajmy i doskonallmy nasz napały improwizowany ustroj demokracji parlamentarnej.

Zbędna wówczas stanie się morfina monarchizmu, która tak zawzięcie przemycają do nas... specjaliści.

sterium spraw zagranicznych ostanie te podrz, polega nie tylko okoliczności, że Benes przybył tu tuż po nagłym wyjeździe Nineszicza z Białogrodu do Rzymu...

Ogólnie wyrażają nadzieje, że Benes sam wystąpi może z pewnemi deklaracjami, które rzucą światło na cel i charakter jego wizyty. Rząd bowiem austriacki zachowuje w całej tej sprawie daleko idącą rezerwe i dyskreję!

Sensacyjne wystąpienie posła Dryandra

BERLIN. — W kołach parlamentarnych wzbudził pewna sensacje wystąpienie w komisji budżetowej Reichstagu posła niemiecko-narodowego Dryandra...

Gdańsk nigdy nie będzie przytączyony do Niemiec.

GDANSK. — Z inicjatywy robotniczej komisji oświatowej odbył się odczyt kierownika związków niemieckich, Graffa, na temat przyszłości Gdańska. W odczytciu tym stwierdza on, że Gdańsk nie uzyska już z powrotem swego dawnego znaczenia...

Niemcy grają na zastraszenie

BERLIN. — Kanclerz Rzeszy Luther przemawiał we wtorek dnia 2 bm. w Hamburgu przyzem między innymi poruszył także sprawę wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów...

Zatarg wśród stronnictw koalicyjnych o Kasy Chorych i strajki

WARSZAWA. — Na posiedzeniu sejmowej komisji ochrony iacy dnia 3-go bm. w związku z dyskusją nad projektem noweli do ustawy o Kasach Chorych...

Doniosłe uchwały Międzynarodowego Biura Pracy

GENEWA. — Rada administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy przy Lidze Narodów powzięła na swem ostatnim zebraniu kilka doniosłych uchwał...

Wielki film polski „ODRODZONA POLSKA”

ukazuje się w Calonne-Auchel we wtorek, dnia 9-go marca, o godzinie 3-ciej i 8-mej, w sali kina „Franceis”...

Wielki film polski „ODRODZONA POLSKA”

ukazuje się w Calonne-Ricour, szyb 6-ty, w czwartek, dnia 11-go marca, o godzinie 3-ciej i 8-mej, w sali kina „Palace”...

Wielki film polski „ODRODZONA POLSKA”

ukazuje się w Calonne-Auchel we wtorek, dnia 9-go marca, o godzinie 3-ciej i 8-mej, w sali kina „Franceis”...

Wielki film polski „ODRODZONA POLSKA”

ukazuje się w Calonne-Ricour, szyb 6-ty, w czwartek, dnia 11-go marca, o godzinie 3-ciej i 8-mej, w sali kina „Palace”...

Wielki film polski „ODRODZONA POLSKA”

ukazuje się w Calonne-Auchel we wtorek, dnia 9-go marca, o godzinie 3-ciej i 8-mej, w sali kina „Franceis”...

Za ten dział redakcja nie odpowiada

ZATWARDZENIE SKRACA ŻYCIĘ. Wywołuje ono powiększa, sprzyja i komplikuje neurastenie. Jest ona przedwczesną starością...

Polska Klinika w Douai specjalista Doktor Medycyny Uniwers. Parysk. Choroby: płuc, zółdka, kłobiece, nerwowe, skórne, krwi i weneryczne.

CALENDARZE MARJAŃSKIE NA ROK 1926 są do nabycia w Administracji „WIARUSA POLSKIEGO” po franków 5.50 — za zaliczką 6.50

CHORZY! Klinika Centralna w Lille LA CLINIQUE CENTRALE jest zakładem lekarskim, najlepiej zorganizowanym w całej obłonie.

Bacność Towarzystwa Kościelne! USTAWY z kwitarjuszami do wpłat miesięcznych do ufpat miesięcznych Rzadu. Kościelnych są do nabycia po cenie 1 fr. za sztukę w Administracji Wiarusa Polskiego.

CHOROBY USZOWE NOSA GARDA. Doktor specjalista z Fakultetu Parysk. Przejmijno 202. 5. 2. w. Nawet w niedzieli i w 32, rue Faidherbe, 32 — LILLE

Choroby Uszowe. WIELKA KLINIKA LEKARSKA W DOUAI kierowana przez specjalistów nowoczesne sposoby leczenia: ELEKTRYCZNOŚCIA, SERUM I ZASTRZYKAMI.

2 pomocników na duze sztuki i 2 na male sztuki. Mistrz krawiecki T. Ratajski Sallaumines, rue de Noyelles naroznik Rue Nationale.

Zamówienia na WSZELKIE DRUKI. jako: karty legitymacyjne, ustawy, ulotki, programy, afisze, oraz wszelkie prace wchodzące w zakres druk.

Rozpowszechniacie Wiar. Polskiego. CLINIQUE DE PARIS kierowana przez Paryskiego specjaliste. Nowoczesne i radykalne sposoby leczenia za pomocą elektryczności, serum i zastrzyków.

CHORZY! Jakoby nie była Wasza choroba zastarzała lub niedawno (arterio-sclerosis, reumatyzm, choroby skórne, choroby płuc, choroby nerek, choroby krwi, choroby żołądka i jelit, choroby dróg moczowych) Nowe metody stosowane do leczenia wrzodów na nogach. Specjalne leczenie kobiet bez operacji.